
AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL - APEX-BRASIL 
CONSELHO DELIBERATIVO 

RESOLUÇÃO CDA Nº 02/2023 

Indicação ao cargo de Diretora de 
Negócios da Apex-Brasil. 

O CONSELHO DELIBERATIVO da Agência de Promoção de Exportações do Brasil, no uso 
das competências que lhe atribui o Estatuto Social da Apex-Brasil; 

CONSIDERANDO: 

1- A competência do Conselho Deliberativo da Apex-Brasil (COA) de indicar, para 
nomeação pelo Presidente da Apex-Brasil, os Diretores da Diretoria Executiva da 
Agência, nos termos do art. 16, inciso IX, do Estatuto Social da Apex-Brasil, e em 
conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.668, de 14 de maio de 2003; e 

II- A Análise de Integridade nº 02/2023 e o Parecer da Gerência de Recursos 
Humanos nº 02/2023, que atestam · o preenchimento, pela indicada, dos 
requisitos previstos no art. 23, §§ 4º e Sº, do Estatuto Social da Apex-Brasil; e 

RESOLVE: 

1) Indicar a Sra. ANA PAULA LINDGREN ALVES REPEZZA, portadora do 
documento de identidade nº ■■■■■, expedido pela ■■■, e inscrita no 
CPF sob o nº ■-■ , para exercer o cargo de Diretora de Negócios da 
Diretoria Executiva da Apex-Brasil, por quatro anos, a partir desta data, 
demissível ad nutum, nos termos do art. 23, inciso II, do Estatuto Social da Apex
Brasil, e em conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.668/2003. 

2) Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

Brasília, 10 de janeiro de 2023 . 

Mauro Luiz Iecker Vieira 
Presidente do Conselho Deliberativo 

Geraldo José R drigues Alckmin Filho 
Ministro de Estado do Desenvol ento, Indústria, Comércio e Serv· 

q" ..:'.O I 01.02 dpcxbrc.1:.d.L0.11,L,r 

apexB as· · 


